中国电机工程学会分支机构发文

电机信息专函〔2023〕5号

电力信息化专业委员会关于召开
“第八届大型企业信息运维高峰会”的通知

各有关单位：

为促进大型企业数字化运维高质量发展，服务大型企业数字

化转型发展和创新驱动战略，中国电机工程学会电力信息化专业

委员会定于 2023 年 2 月 17 日-18 日在哈尔滨召开第八届大型

企业信息运维高峰会。

本次峰会将采用“线下+线上”方式召开，主题为“数字技

术赋能低碳转型 助力新型电力系统建设”，由中国电机工程学

会电力信息化专业委员会主办，国网黑龙江省电力有限公司承

办。届时，大会将以多种形式展现一场数字运维前沿技术的“盛

宴”，探索企业信息运维在数字化时代的创新发展之路，实现多

方共赢。

诚挚邀请各位专家莅临现场参会指导，有关事项通知如下：

一、 会议时间：

2023 年 2 月 17 日-18 日（16 日报到）

二、 会议地点：

黑龙江省哈尔滨市香坊永泰喜来登酒店

三、 报名方式：

请扫描下方“第八届大型企业信息运维高峰会”二维码报名

参会，或关注下方“中国电机工程学会电力信息化专委会”公众

号获得更多会议信息。

第八届大型企业信息运维高峰会 中国电机工程学会电力信息化专委会

四、 其他：

会议期间统一安排食宿，费用自理。

会务组联系人：冯宇宏 13804607375 fengyh@yeah.net

专委会联系人：陈学真 15811182320 296331237@qq.com

附件 1：会议议程

附件 2：会议回执

附件 3：会议需知

中国电机工程学会

电力信息化专业委员会

2023 年 2 月 13 日

mailto:296331237@qq.com

附件 1：会议议程

时间 主题 演讲人/主持人

02 月 17 日
(星期五)

主会场

08:30-09:00 签到、播放宣传片

9:00-9:30

介绍与会领导及嘉宾

黑龙江政府领导致辞
费振波

黑龙江省委网信办 总工程师

中国电机工程学会领导致辞
王 刚

中国电机工程学会 秘书长

国家电网有限公司领导致辞
王继业

国家电网有限公司 副总信息师
国网黑龙江省电力有限公司

领导致辞
梁 岩

国网黑龙江省电力有限公司 副总经理

09:30-10:00 主题演讲
刘经南

大地测量与卫星导航专家、中国工程院院士

10:00-10:30
基于 DAK 的智能运维探索与

实践

马 琳
建信金融科技有限责任公司

智能云事业部总裁

10:30-11:00
网络攻防演练的防守和网络

战争的防守之间的缝隙

王 琼
南网数字集团信息通信科技有限公司

高级专家、网络安全技术总监，大数据公司
董事

11:00-11:30
企业数字化转型中的运维探

索与实践

王贵春
华为技术有限公司

电力数字化军团运维总监

11:30-12:00 国网数字化运维变革与实践
赵 威

国网黑龙江省电力有限公司
数字化工作部主任

02 月 17 日
(星期五)

分论坛 1：运维智能化技术创新

14:00-14:30
“能源碳链”在推进企业数
字化碳管理中的应用实践

玄佳兴
国网区块链科技（北京）有限公司运营总监

14:30-15:00
人工智能技术在数据赋能中

的应用

吴军英
国网河北省电力有限公司信息通信分公司

数据运维中心主任

15:00-15:30
融合、融通、融智，运维智

能化场景实践

许 放
国网信通产业集团中电飞华通信有限公司

智能运维事业部总经理

15:30-16:00
数字化运维平台整体解决方

案

衣小天
哈尔滨天源石化工程设计有限责任公司

集团公司设计研究院院长

16:00-16:30
对新型电力系统 ICT 运维协

同服务模式的探索

程华福
国网信息通信产业集团有限公司信息通信

共享服务分公司副总经理

16:30-17:00 企业中台评估方法与实践
赵雅迪

国网信通埃森哲信息技术有限公司
咨询顾问

02 月 17 日
(星期五)

分论坛 2：新型电力系统安全体系构建

14:00-14:30 信息系统供应链安全分析
辛 毅

哈尔滨工业大学网信办高级工程师
黑龙江省网络安全应急支撑专家组组长

14:30-15:00
电网工业生产蜜网搭建与自

动化分析技术

赵明明
国网工匠，中共海南省委网信办特聘安全技
术专家，国网信息通信产业集团科研专家，
国网思极网安科技（北京）有限公司资深安
全专家，通信与保密杂志社论文审核专家

15:00-15:30
新形势下能源数据安全建设

思考与实践

韩儒剑
绿盟科技集团股份有限公司

能源行业首席专家

15:30-16:00
一种共享型企业级网络安全

态势管控平台建设构想

程 杰
国家电网有限公司信息通信分公司

网安中心副主任

16:00-16:30 网络安全运行体系设计方法
尹智清

奇安信科技集团有限公司合伙人
北京总体部总架构师

16:30-17:00
基于人脸识别的运检专区安

全管控案例

张建军
四川中电启明星信息技术有限公司

资深业务专家

02 月 18 日
(星期六)

分论坛 3：数字化技术应用创新

08:30-09:00
面向客户数字化转型下的天

翼云运营服务保障体系
李博文

中国电信天翼云混合云团队负责人

09:00-09:30
云边协同工业大数据平台加

速集团数字化转型

张成刚
国家电投集团科学技术研究院有限公司

数字化应用技术研究中心主任

09:30-10:00
区块链技术在电力交易六签

中的创新应用

马军伟
国网山西省电力公司信息通信分公司技术

发展部副主任、省公司能源区块链实验室负
责人、博士创新工作组负责人

10:00-10:30 AIOPS 助力电网数字化
徐 戟

南京基石数据技术有限责任公司总监、南瑞
子衿技术团队首席架构师

10:30-11:00
数字孪生技术在电力企业的

应用探索

龙玉江
贵州电网有限责任公司
二级领军专业技术专家

11:00-11:30
数字新技术在海洋输电领域

的应用与实践

甘 纯
国网舟山供电公司科技数字化部主任、舟山

市电力学会秘书长

02 月 18 日
(星期六)

闭门会议

09:30-11:30
专委会闭门会议：新型电力
系统先进数字技术创新与实

践

主持人：刘建明
中国电机工程学会会士、电力信息化专委会

副主任委员

09:30-11:30
数字化工作部闭门会议：
2023 年运维工作研讨会

主持人：刘 莹
国家电网有限公司数字化工作部副主任

*最终议程请以现场为准，敬请期待。

附件 2：会议回执

会议回执

填报单位： 参会总人数：

序号 姓名 性别
部门

（单位）
职务 联系电话

往返信息

来程信息 到达时间 返程信息 返程时间 预留房间

1 是 否

2 是 否

3 是 否

4 是 否

联系人： 电话：

回执邮箱： 内网：xxywgflt@hl.sgcc.com.cn 外网：xxywgflt@163.com

提示:1.会务组将根据会议回执中参会人员信息制作及发放参会证（即免门票费）,未提供会议回执者届时将无法参会。

2.会议回执截止时间为 02 月 15 日，逾期回执房间需自行处理。

3.需要会务组帮助订房间，请在预留房间列选择“是”，会议期间食宿费用为 400 元/间天,酒店统一开具发票。

附件 3：会议需知

会务组将根据会议回执中参会人员信息制作及发放参会证（即免门票费）,参会人

员请持邀请函换取参会证，参会证作为参会唯一标识，请妥善保管。

1、会务组联系方式：

会议总联系人：冯宇宏 15146844205

酒 店 联系人：韩世宝 15146844206

机 场 联系人：黄志军 13796693029

火车站联系人：牟劲龙 15704518986 张文博 13351212072

2、会议地址：哈尔滨香坊永泰喜来登酒店（哈尔滨香坊区香福路 63 号）

酒店电话：0451-58568888

3、交通指南

从哈尔滨火车站--哈尔滨香坊永泰喜来登酒店（公里数：14 公里左右）

公交：21 路到木材东街下车，再换乘 379 路特产所站下车

打车：约 40 元

从哈尔滨西客站--哈尔滨香坊永泰喜来登酒店（公里数：20 公里左右）

公交：379 路特产所站下车

打车：约 60 元

从哈尔滨太平国际机场--哈尔滨香坊永泰喜来登酒店（公里数：60 公里左右）

公交：机场大巴 1 号线通乡商店下车，再换乘 379 路特产所下车

打车：约 130 元

哈尔滨香坊永泰喜来登酒店地图